(35) Ἐὰν ἀρέλης, etc. Gabriellus: « Si abstuleris colligationem et suffragationem. » Deinde in schol. ait: « Si usquam alibi, hoc loco certe admiratus sum Gregorii solertiam et acumen, quo Propheta dictum in rem de qua agebat, aptissime accommodavit, et multo quidem latius atque aperitius in laudem patris. » Et sane or. XVIII, n. 20, Gregorius ipse σύνδεσμον et χειροτονίαν, interpretatur etiam μικρολογίαν et δοκιμασίαν, id est, « nimiam partialitatem, et quamdam inquisitionem, » ut, quemadmodum in suffragiis ferendis, ita in hospitibus recipiendis, nimio studio exquiratur an quis dignus sit, necne. Verum multo melius est, eorum causa, qui digni sint, eleemosynam etiam indignis erogare, ut observat Gabriellus, quam, timore largiendi indignis, dignos prælerire.

(36) Λέγω. Par., λέγων.

(37) Γενήσεται. Alii, Regg. a, bm, pl. Sic, γνήσεται.

A 285 præclarum. Laetandum est autem, non lugendum, cum beneficium damus. Si vinculum et electionem sustuleris, inquit ille ³⁵, hoc est, tenacitatem et probationem, sive hæstationem, ac verbum murmurationis, quid futurum est? Quam magnum et admirandum! Qualis quantaque hujus rei merces! Erumpet matutinum lumen tuum, et sanitas tua cito oriatur ³⁶. Quis ergo est, qui lucem et sanitatem non expetat?

XXXIX. Quin me quoque movet Christi crumena ³⁷, quæ nos ad pauperes alendos exhortatur; Petrique etiam et Pauli conventio, qui Evangelii promulgationem ita inter se partiti sunt, ut pauperes interim communi animorum studio complecterentur ³⁸: ac denique juvenis illius perfectio in eo definita et constituta, ut bona sua pauperibus daret ³⁹. An tu benignitatem, non necessariam, sed tibi liberam esse putas? Ac non legem, sed consilium? Hoc quoque ipse magnopere vellem et existimarem; sed me sinistra illa manus terret, et hædi, et probra, quæ ab eo, a quo illic collocati sunt, conjiciuntur; non quia manus alienis bonis attulerunt, nec quia templa diripuissent, aut adulterium perpetraverunt, hoc ordine multati, sed quia Christum

XL. Quocirca, si quid mihi auscultandum putatis, servi Christi, et fratres, et cohæredes, Christum, quandiu licet, visitemus, Christum curemus, Christum alamus, Christum vestiamus, Christum colligamus, Christum honoremus, non mensa solum, ut quidam ⁴⁰, nec unguentis, ut Maria ⁴¹, nec sepulcro duntaxat, ut Joseph Arimatæus, nec rebus quæ ad sepulturam pertinent, ut ille dimidia tantum ex parte Christum amans Nicodemus ⁴², nec denique auro, thure, et myrrha, ut Magi ⁴³ ante eos omnes, quos diximus; sed quoniam omnium Dominus misericordiam vult non sacrificium ⁴⁴, ac pinguium agnorum myriades commiseratione superat ⁴⁵, hanc per pauperes huiusmodi die provolutos ipsi conferamus, ut cum hinc excesserimus, in æterna tabernacula nos recipiant, in ipso Christo Domino nostro, cui gloria in sæcula. Amen.

D (38) Καὶ θαιμάσιον. Deest καὶ in Reg. pl. Pro θαυμάσιον, Οχον., θαυμαστόν.

(39) Οἶον. Gabr. οἶος [rectius].

(40) Τοὺς πτωχοὺς κοινωνοὺς, etc. Reg. 1m, κοινόν. Jes., πτωχοὺς ἔργον κοινὸν ἐποίησαντο, « pauperes commune opus facerent. » In quibusdam, ἔργω κοινωνοὺς. Nicet., τῶν δὲ πτωχῶν φροντίδα κοινὴν ἔχομεν, « pauperum autem curam communem habemus. » Non satis exprimit Bilius dicens: « ut pauperes communi animorum studio complecterentur. »

(41) Εἴ τι οὖν. In pluribus, εἴ τι δ' οὖν.

(42) Χριστὸν θεραπεύσωμεν. Hæc desunt in quatuor Regiis.

(43) Χριστὸν ἐνδύσωμεν [pro ἐνδυσώμεθα.]. Bilius: « Christum induamus. »

(44) Μόνον. Regg. a, c, et Or. 2, μόνον.

(45) Πτόνων. Sic omnes codices. Ed., τόνων.

(46) Αὐτῷ Χριστῷ. Reg. hm, αὐτῷ τῷ Χριστῷ.

(47) Ἡ δόξα. Addunt nonnulli: καὶ τὸ κράτος.

286 MONITUM IN ORATIONEM XV.

I. Gregorius, in hac oratione, præclara Eleazaris senis, septemque fratrum Machabæorum, ac eorum generosæ supra feminam matris verba, facinora et victorias enarrans, illorum triumphum omnibus eloquentiæ Christianæ ac religiosæ coloribus exornat. Quasi ex abrupto sic incipit orator (n. 1) : *Τί δὲ οἱ Μακκαβαῖοι*; « Quid autem Machabæi? » Qua interrogatione significatur, ut optime observat Basilius scholiasta, a nonnullis quæsitum esse ac dubitatum, « utrum in martyrum numero censendi essent Machabæi, utrumne etiam pari essent cum eis honore prosequendi, necne. » Quæstionem hanc subtiliter, hoc incipienti modo, et proponit, et solvit Theologus. Prius enim quam Machabæorum laudes attingat, expensis obiter ac diserte diversis utrinque rationibus, asserit ideo laudandos esse Machabæos (n. 2), non præcise quod « ante crucem tales exstiterint, sed quod ad crucis normam vitæ suæ rationem exegerint. » Faletur tamen apud multos non honorari; eos vero digno judicat, qui ab omnibus honore afficiantur.

II. Quo anno, quoque in loco habita sit hæc oratio, certo definire non possumus. Nihil, nec in ista oratione, nec in interpretibus occurrit, quo exploratam hac de re sententiam habeamus. Hoc tantum conijcere licet, eam ex iis unam esse (48), quarum « argumenta » Gregorio Basilius nonnunquam « suppeditabat. » Idcirco hanc coram Cæsariensibus, anno forsitan ac verisimiliter 373 pronuntiatam fuisse non male existimabimus. Nicetas tamen earum Constantinopoli dictam scribit; sed nullis monumentis ipsius sententia fulcitur; ideoque profecto hanc, non nisi conijciendo, in medium producere potuit; hinc pro nihilo reputanda.

(48) Or. XLIII, n. 1.

ORATIO XV*.

In Machabæorum laudem.

I. Quid autem Machabæi? Horum enim nomine diem hunc festum agitamus; qui quamvis apud multos non honorentur, quia non post Christum decertarunt, digni tamen sunt qui ab omnibus honore afficiantur, quoniam pro legibus institutisque patriis fortem animum præstiterunt. Qui porro ante Christi passiones martyrium subierunt, quid tandem facturi erant, si post Christum persecutionem passi fuissent, ejusque mortem nostræ salutis causa susceptam ad imitandum propositam habuissent? **287** Nam qui sine hujusmodi exemplo tanta virtutis laude floruerunt, an non multo fortiores se præbuisent, si cum exemplo periculum adire ipsis contigisset? Ac simul mysticus et arcanus hic sermo est, mihi quidem, atque omnibus Dei amore præditis, admodum probabilis: neminem videlicet eo-

* Alias XXII, quæ autem 15 erat, nunc 16. — Habita circa annum 373.

νῶν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας αἰώνων. Ἀμήν. et potestas, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen. »

(49) *Λόγος*. Nicetas aliique addunt: *λεχθεὶς ἐν Κωνσταντινουπόλει*, « Constantinopoli habita, » sed perperam. Vide Monitum.

(5) *Τούς*. Chrysos. codex, et Or. 2 addant, *ἀγίους*, « sanctos. »

(51) *Τί δέ*, etc. Regg. et Colb. plures, Or. 2. Pass., Comb., *Τί δα*, etc. Quod sic exponit Nicetas: *Οὐκ ἔξιτοί εἰσι τοῦ παρὰ πάντων τιμᾶσθαι, ὡς μάρτυ-*

ΛΟΓΟΣ ΙΕ' (49).

Εἰς τοὺς (50) Μακκαβαίου.

A. *Τί δὲ* (51) *οἱ Μακκαβαῖοι*; τοῦτων γὰρ ἡ παροῦσα πανήγυρις, οὐ παρὰ πολλοῖς μὲν τιμωμένων, ὅτι μὴ μετὰ Χριστὸν ἢ ἀθλήσιν. πᾶσι δὲ τιμᾶσθαι ἀξίω, ὅτι περὶ τῶν πατρῶν (52) ἡ καρτερία· καὶ οἱ πρὸ τῶν Χριστοῦ παθῶν μαρτυρήσαντες, τί ποτε δράσειν ἐμελλον μετὰ Χριστὸν διωκόμενοι, καὶ τὸν ἐκείνου ὑπὲρ ἡμῶν μιμούμενοι θάνατον; Οἱ γὰρ χωρὶς ὑποδείγματος τοιοῦτου, τοσοῦτοι τὴν ἀρετὴν, πῶς οὐκ ἂν ὠφθησαν γενναίτεροι, μετὰ τοῦ ὑποδείγματος κινδυνεύοντες; Καὶ ἅμα μυστικός τις καὶ ἀπόρητος οὗτος ὁ λόγος, καὶ (53) σφόδρα πιθανὸς ἐμοὶ γούν καὶ πᾶσι τοῖς φιλοθέοις· μηδένα τῶν πρὸ τῆς Χριστοῦ παρουσίας τελειωθέντων (54), δίχα τῆς εἰς Χριστὸν πίστεως τοῦτου τυχεῖν. Ὁ γὰρ Λόγος (55) ἐπαρήρσιάσθη μὲν ὕστερον καιροῖς ἰδίαις, ἐγνωρίσθη (56) δὲ καὶ πρότερον τοῖς καθαροῖς τὴν δι-

pes; « Nonne digni sunt qui ab omnibus, ut martyres, colantur? »

(52) *Πατρῶν*. Sic omnes codices. In ed., *πατρῶν*.

(53) *Καί*. Sic Reg. a. Deest in ed.

(54) *Τελειωθέντων*. « Qui sancto sine defuncti sunt, consummati. » Hæc est vis hujus vocis, etsi est accipienda, cum de Machabæis sit sermo.

(55) *Λόγος*. « Verbum, » id est, « Christi fides, Evangelium. »

(56) *Ἐγνωρίσθη*, etc. Idem docet Aug. passim *De civit. Dei*. l. x, c. 25, scilicet omnes sanctus sub lege, ac prioribus sæculis Christi fide iustificatos. Idem sanctus Leo, etc.